АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 сентября 2012 г.                           село Новицкое                                            №  104

Об утверждении Муниципальной целевой программы
«Доступная среда для инвалидов в Новицком 
[bookmark: _GoBack]сельском поселении на 2015– 2024 годы»
(наименование в редакции от 21.11.2018 № 46, от 28.12.2021 № 50)

          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  "Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), от 24.11.1995 г. №181 –ФЗ «О социальной защите инвалидов Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением администрации Приморского края от 16.01.2012 г. № 3-па об утверждении краевой целевой программы «Социальная поддержка инвалидов в Приморском крае на 2012-2015гг.»,  Уставом Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района, администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:                                          

1.Утвердить Муниципальную целевую программу «Доступная среда для инвалидов в Новицком сельском поселении на 2015– 2024 годы» (прилагается). 
(п. 1 в редакции от 28.12.2021 № 50)
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2013 года и подлежит обнародованию. 


Глава Новицкого                                                                                        А.В. Зражевский     
сельского поселения
 

	



                                                                                                

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Новицкого сельского поселения
Партизанского муниципального района
Приморского края
от 17.09.2012 № 104


Муниципальная программа № 3
«Доступная среда для инвалидов в
Новицком сельском поселении на 2015-2024 годы»
(в редакции от 26.11.2013 № 114, от 02.10.2014 № 134, от 25.02.2015 № 7, от 07.04.2016 № 55, от 30.11.2016 № 195, от 13.03.2017 № 11, от 01.11.2017 № 52, 22.12.2017 № 64, от 21.11.2018 № 46, от 28.12.2021 № 50)

ПАСПОРТ
муниципальной программы № 3
	Наименование Программы
	 Муниципальная программа № 3 «Доступная среда для инвалидов в Новицком сельском поселении на 20152024 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской  Федерации" (с изменениями);
- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181–ФЗ «О социальной защите инвалидов Российской Федерации» (с изменениями)

	Заказчик Программы
	Администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее - Администрация).

	Разработчик Программы
	Администрация 

	Цели Программы
	Формирование условий устойчивого  развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Задачи Программы
	- Изучение и анализ доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории  Новицкого сельского поселения;
- Обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.

	Перечень основных мероприятий 
	Перечень основных мероприятий и объемы финансирования представлены в приложении к Программе (прилагается)

	Сроки реализации Программы
	Сроки реализации - 2015–2024 годы.

	Исполнители Программы
	Администрация, муниципальное учреждение культуры, общественные формирования Новицкого сельского поселения.

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования мероприятий Программы 49,78 тыс. рублей за счет средств бюджета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее – местный бюджет)

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Достижение инвалидами равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет  Администрация



1.Характеристика проблемы
Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности.
 На 1 марта 2016 г. численность инвалидов, проживающих на территории Новицкого сельского поселения составляет 214 человек. Из них численность инвалидов по группам составляет:
I   - 8 человек
II  - 89 человек
III - 99 человека
Дети-инвалиды - 18 человек.
Зависимость от физических и экономических условий ставят инвалидов в особо затруднительное положение. Особенно это касается инвалидов, по каким либо причинам утративших социальные связи с обществом. Неспособность справиться самостоятельно с ситуацией ставит инвалидов в зависимость от обстоятельств, вызывает чувство тревоги, подавленности из-за неуверенности в завтрашнем дне.
Сохраняется низкий уровень обеспечения инвалидов вспомогательными устройствами и приспособлениями для быта, труда, спорта, обучения и других сфер жизнедеятельности. Кроме этого остро стоит такая проблема, как интеграция людей, имеющих ограничения по здоровью, в общество. Это и участие таких людей в культурно-массовых, спортивных мероприятиях, посещение кружков и клубов по интересам.
Эффективное решение важнейших проблем инвалидов возможно только при активной государственной поддержке в рамках муниципальной программы.

2. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы – является  оказание помощи и содействия в защите прав и интересов инвалидов, интеграция инвалидов в общество.
Для достижения цели Программы требуется  решение следующих задач:  
-обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и информации;
- вовлечение инвалидов в культурную, общественную жизнь Новицкого сельского поселения;
- рассмотрение каждой индивидуальной ситуации, с которой инвалид обратился за помощью;
- содействие повышению уровня социальной адаптации инвалидов в общество. 

3.Срок реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в течение 2015-2024 гг.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы, указанные в приложении, реализуются за счет средств местного бюджета.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы позволяет:
- усилить защиту прав и законных интересов инвалидов;
-уважение личного достоинства, недопущение дискриминации инвалидов по признакам категории, причины и степени инвалидности, признаком возраста, пола, национальности, религиозным и политическим убеждениям;
- обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.

6.Система контроля за реализацией Программы
Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.
Администрация ежегодно, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей.
__________________

Приложение
к муниципальной программе № 3
«Доступная среда для инвалидов в Новицком
сельском поселении на 2015-2024годы»,
утвержденной постановлением администрации
Новицкого сельского поселения
от 17 сентября 2012 г. № 104
(в редакции от 28.12.2021 г. № 50)

Мероприятия программы 
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Финансовые затраты 
(тыс. рублей)

	
	
	
	
	2015

	2016

	2017

	2018

	2019
	2020
	   2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	
	14

	1.
	Обеспечение доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры (установка пандусов, поручней, установка кнопки вызова персонала, расширение дверного проёма с установкой двери, приобретение информационно-тактильных знаков и пиктограмм, противоскользящих покрытий) в здании администрации и в Домах культуры сёл Новицкое и Фроловка
	2015-2024 гг.
	Администрация
Учреждения культуры
	3,0
	6,5
	-
	2,4
	0,0
	3,78
	-
	10,0
	-
	-
	25,68

	2.
	Оборудование парковочных мест для инвалидов (у Дома культуры в сёлах Новицкое и Фроловка, администрации Новицкого СП)
	2015-2023 гг.
	Администрация
 
	10,0
	1,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	11,5

	3.
	Привлечение инвалидов в спортивные секции, кружки художественного творчества.
	2015-2023 гг.
	Учреждение культуры
	не требует финансирования

	4.
	Вовлечение инвалидов в культурную, общественную жизнь Новицкого сельского поселения
	2015-2024 гг.
	Учреждение культуры
	не требует финансирования

	5.
	Рассмотрение каждой индивидуальной ситуации, с которой инвалид обратился за помощью
	2015-2024 гг.
	Администрация
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	5,0

	6.
	Проведение на 
территории Новицкого сельского поселения Декады, посвящённой Международному дню инвалидов 


 
	2015-2024 гг.
	Администрация
Учреждение культуры
	-
	-
	-
	7,6
	0,0
	-
	-
	-
	-
	
	7.6

	
	Всего по Программе:
	
	
	13,0
	13,0
	-
	10,0
	00,0
	3,78
	0.0
	10,0
	-
	-
	49,78



